Ces considerations sont de telle importance, qu'il semble que nul effort legitime ne doit estre esparagné pour l'establissement d'un evesché en la ville de Chamberi, non-seulement de la part de Son Altesse Serenissime, mais aussi de la part du Saint-Siege apostolique, auquel il appartient de pourvoir aux villes principales et aux provinces qui en despendent, des moyens convenables pour la conservation de la devotion, et pour la bien-seance de l'exercice de la sainte religion catholique, en constituant des evesques où il en est besoin.

civitate satis occupato, accipi queant.

Incommodum ex eo quod cùm Gratianopolitanus episcopus caput sit et præpositus comitiorum et conventuum sæcularium et temporalium Delphinatûs, indè fit, ut quandocumquè malè habebunt coronæ Francica et Sabaudica : immo etiam gubernatores Sabaudiaë et Delphinatûs, populorum commercium valdè sit difficile; et episcopi transitus magnis suspicionibus obnoxius ex utrâque parte, cùm non tantùm ut communis utriusque populi pastor, sed ut sectarius et ei apud quem residet, estque princeps, addictus consideretur.

Quæ rationes tanti sunt momenti, ut nulla legitima vis prætermitti debeat ad erectionem episcopatûs in eâ urbe, tùm ex parte Serenissimi Ducis, cùm Sedis Apostolicæ, ad quam pertinet præcipuis urbibus et provinciis de eis congruentibus conservandæ pietati, et exercitii religionis catholicæ per episcoporum constitutionem decentiæ rationibus providere.

Postremò credible est Reverendissimum Gratianopolitanum episcopum in eâ esse mente, ut cupiat hâc suæ diœcesis parte exonerari, quò faciliùs et accuratiùs reliquæ, quæ etiamnùm magna, ne dicatur maxima, erit, possit incumbere.

Et mesme il est à croire que le Reverendissime Evêque de Grenoble doit desirer et desirer en effect estre deschargé de ceste partie de son diocèse, affin de pouvoir vacquer avec plus de facilité, d'exactitude et de fruit au reste de sa charge, qui sera encore bien grande, pour ne pas dire tres-grande.

CLXXXIII.

S. François de Sales, à Sa Sainteté le pape Paul V.

Il luy represente qu'il est de la justice de canoniser le bien-heureux Amedée III, duc de Savoye.

Annessy, le 7 mars 1612.

BEATISSIME PATER,

Semper quidem operæ pretium fuit, homines qui peculiari ac illustriori vitæ sanctimoniâ Deum coluerunt, in sanctorum numerum publicâ Ecclesiæ auctoritate, solemnique ritu referri : sic enim Deus in sanctis suis uberiùs laudatur, sanctorum gloriam libentiùs enarrant populi, et laudem eorum splendidiùs annuntiat Ecclesia. Cumque majore fiduciâ sanctorum merita recolimus, majore quoque fructu eorum intercessionibus adjuvamus, ac denique eorum exempla vehementiùs nos provocant, de quorum sanctitate mentes nostræ nullatenùs dubitant.

At verò, Beatissime Pater, hoc quod semper et ubique dignum et justum est, hisce

TRES-SAINCT PERE,

Il a tousjours esté à propos que ceux qui ont servi Dieu plus fidellement, et dont la sainteté a esclaté davantage pendant leur vie, fussent mis apres leur mort au nombre des saints, et honnorent d'un culte solemnel par l'autorité publique de l'Eglise. Par ce moyen, Dieu est plus glorifié dans ses saints, les peuples racontent plus librement leurs glorieuses actions, et l'Eglise publie plus magnifiquement leurs loüanges; nous ressentons aussi les effects de leur intercession, à proportion de la confiance avec laquelle nous les honorons; enfin, les exemples de ceux sur la sainteté desquels il ne peut venir aucun doute, nous excitent plus puissamment et plus efficacement à la vertu.

Or, tres-saint Pere, ce qui a esté juste et loüable dans tous les tems et dans tous les lieux, semble,

au tems où nous sommes, non-seulement utile, mais nécessaire, parce que l'iniquité ayant esté grande, la charité de plusieurs, et mesme de la plupart des chrestiens, s'est refroidie. Puis donc qu'il n'y a plus de saints sur la terre, il faut, parmy ceux qui en ont esté racheptez, rappeler à nostre memoire, et faire revenir icy-bas, pour ainsi dire, quelques-uns de ceux qui s'y sont distinguez jusqu'à present par une plus grande sainteté; affin qu'ils soient, comme l'un d'entre eux s'est exprimé, le miroir, l'exemple, et comme l'assaysonnement de la vie des hommes sur la terre; en sorte qu'ils vivent au milieu de nous apres leur mort, et qu'ils ressuscitent à la vraye vie beaucoup de chrestiens qui sont morts, quoyque vivans.

' Sçachant donc, tres-saint Pere, qu'un nombre considerable de personnes de differens estats ont demandé avec instance à Vostre Sainteté, qu'il luy plust escrire au catalogue des Saints le bienheureux Amedée III, duc de Savoie, je n'ay ny voulu ny deu manquer de luy faire la mesme supplication.

Il me semble que tout m'invite à le faire, et le fait avec moy.

La majesté de Dieu tout-puisant, qui doit esclater plus evi-

nostris temporibus, non equidem salutare tantum, sed ferè necessarium videri debet; cum scilicet abundavit iniquitas, refrigescit charitas multorum, imò prope modum omnium: undè quoniam defecit sanctus à terrâ, ex iis qui redempti sunt de terrâ, revocandi sunt in memoriam et in medium Ecclesiæ reducendi illi qui hactenus majore sanctitatis splendore claruerunt; ut sint, quemadmodum eorum non nemo dixit, in speculum et exemplum, ac quoddam veluti condimentum vitæ hominum super terram, sicque apud nos etiam post mortem vivant, et multos ex iis qui viventes mortui sunt ad veram provocent et revocent vitam.